МИНИСТЕРСТВО РЕГИОИАЛЬНОЙ БЕЗОИАСНОСТИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г і
О методике расчета значений показателей государственной программы
«Обеспечение общественного порядка, усиление борьбы с преступностью в
Астраханской области», утвержденной постановлением Правительства
Астраханской области от 03.10.2023 № 572-П и ее структурных элементов

В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области
от 16.08.2023 № 440-П «О системе управления государственными программами
Астраханской области», пунктом 6.4 раздела 6 Методических рекомендаций по
разработке и реализации государственных программ Астраханской области,
утвержденных распоряжением министерства экономического развития
Астраханской области от 18.08.2023 № 0109-р:

1. Утвердить методику расчета значений показателей государственной
программы «Обеспечение общественного порядка, усиление борьбы с
преступностью в Астраханской области», утвержденной постановлением
Правительства Астраханской области от 03.10.2023 № 572-П и ее структурных
элементов.

2. Отделу по взаимодействию с воинскими частями и
правоохранительными органами министерства региональной безопасности
Астраханской области обеспечить согласование методики расчета значений
показателей государственной программы «Обеспечение общественного
порядка, усиление борьбы с преступностью в Астраханской области»,
утвержденной постановлением Правительства Астраханской области от
03.10.2023 № 572-П и ее структурных элементов с министерством
экономического развития Астраханской области.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.о.министра /  П.Н.Антонов

Утверждена
распоряжением
министерства региональной
безопасностн
Астраханской области
от оМ&а&ЯбЗ № М -/>

Методика расчета значений показателей государственной программы
«Обеспечение общественного порядка, усиление борьбы с преступностью в Астраханской области»

и ее структурных элементов

№
п/п

Наименование
показателя

Едини
ца

измер
ения

Определение
показателя

Времен-
ные

характери
стики

показате-
ля

Алгоритм формирования
(формула) и

методологические
пояснения к показателю

Базовые
показатели

(используемые в
формуле)

Метод сбора
информации,

индекс
формы

отчетности

Пункт
ФПСР

Объект и
единица

наблюдения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Доля тяжких и
особо Т Я Ж ІС И Х

преступлений,
совершенных в
общественных
местах, в общем
количестве
преступлений

процен
т

Показатель,
характеризующи
й процентное
соотношение
количества
тяжких и особо
тяжких
преступлений к
общему числу

Годовой Показатель
рассчитывается по

формуле:

Дтп = Д пр

где Дтп - значение
показателя на конец
отчетного периода,

Базовый
показатель 1
Дпр -  доля
тяжких и особо
тяжких
преступлений,
совершенных в
общественных
местах, в общем

Периодическ
ая

отчетность

Населенные
пункты

Астраханской
области

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

совершенных
преступлений

сформированный на
основе данных
ведомственной

статистики УМВД
России по Астраханской

области

количестве
преступлений,
зарегистрирован
ных на
территории
Астраханской
области за
отчетный
период,
полученной из
ведомственной
статистики
(сведения,
собираемые
УМВД России по
Астраханской
области)

2 Уровень
преступности на 10
тысяч человек
населения

единиц
а

Показатель,
характеризующи
й соотношение
количества
преступлений к
среднегодовой
численности
населения в
расчете на 10 000
человек

Годовой Показатель
рассчитывается по

формуле:

Уп = Упр

где Уп -  значение
показателя на конец
отчетного периода,

сформированный на
основе данных
ведомственной

статистики УМВД

Базовый
показатель 1
У п р  -  уровень
преступиости на
10 тысяч человек
населения за
отчетный период.
полученной из
ведомственной
статистики
(сведения,
собираемые
УМВД России по

Периодическ
ая

отчетность

Населенные
пункты

Астраханской
области

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

России по Астраханской
области

Астраханской
области)

3 Доля лиц,
совершивших
преступления и
правонарушения
террористической и
экстремистской
направленности, от
общего числа
выявленных лиц

процен
т

Показатель,
характеризующи
й долю лиц,
совершивших
преступления и
правонарушения
террористическо
й и
экстремистской
направленности,
от общего числа
выявленных лиц,
совершивших
общеуголовные
преступления

Г одовой Показатель
рассчитывается по

формуле:

Дтэ“  * 1 0 0 %
Л 0Б

где Дтэ - доля лиц,
совершивших

преступления и
правонарушения

террористической и
экстремистской

направленности, от
общего числа

выявленных лиц,
сформированный на

основе данных
ведомственной

статистики УМВД
России по Астраханской

области

Базовый
показатель 1

Л тэ-
количества лиц,
совершивших
преступления и
правонарушения
террори стическо й
и экстремистской
направленности,
от общего числа
выявленных лиц
за отчетный
период,
полученной из
ведомственной
статистики
(сведения,
собираемые
УМВД и УФСБ
России по
Астраханской
области)

Периодическ
ая

отчетность

Населенные
пункты

Астраханской
области

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Базовый
показатель 2
Л об — общее
количество лиц,
совершивших
преступления и
правонарушения
на территории
Астраханской
области за
отчетный период,
полученной из
ведомственной
статистики
(сведения,
собираемые
УМВД России по
Астраханской
области)

4 Количество случаев
смерти в результате
потребления
наркотиков на 100
тыс. населения

единии
а

ГІоказатель,
характеризующи
й соотношение

количества
случаев

потребления
наркотиков со
смертельным

исходом к
среднегодовой
численности

Г одовой Показатель
рассчитывается по

формуле:

Ксс = —  * 100 000
Чн

где Ксс — значение
показателя на конец
отчетного периода
сформированный на

Базовый
показатель 1
Сн -  количество
случаев
потребления
наркотиков со
смертельным
исходом за
отчетный период,
зарегистрированн
ых на территории

Периодическ
ая

отчетность

Населенные
пункты

Астраханской
области

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

населения в
расчете на

100 000 человек

основаннн данных
ведомственной
статистики управления

Астраханской
области

Роспотребнадзора по
Астраханской области

Базовый
показатель 2
Чн -
среднегодовая
численность
населения
Астраханской
области за
отчетный период